A bant uxores: quidam autem in templis idolorum edebant, indifferentia ea esse putantes quæ idolis immolabantur. Alii insuper eos qui linguis loquebantur, in admiratione habentes, cæteros despiciebant. Denique errabant etiam in resurrectionis mysterio, dicentes, carnem hanc non resuscitari. Ob hæc omnia orto apud Corinthum dissidio, populi scribunt Apostolo, qui ad singula in hac Epistola rescribit. Et primum quidem de ipsorum prudentia atque sapientia testimonium perhibet, eis rejectis qui contentiones excitabant. Præterea suadet non ex verbis, sed ex factis et operibus de virtute existimandum esse. Deinde ubi illum increpasset qui noceram uxoris loco acceperat, fuissetque adhortatus, ne alter alterum judicio sisteret, consequenter ad ea respondet de quibus scripserant. Et quod ad nuptias quidem attinet, indivisibile conjugium esse dicit, et ad tempus tantummodo ait abstinendum, ut orationi vacarent. Quoniam vero continentia Corinthii studebant, de virginitate scribit, non necessitate, sed consilio amplectendam esse. Postea de his quæ idolis immolantur, agit ne scientia abutantur, sed ad mutuam charitatem vitam componant. Velat itaque fieri convivia in idolorum templis, ne pusilli offendantur. Mox de spiritualibus donis scribit, ne eorumdem causa dissideant, nec illos qui donum aliquod sortiti sunt, ei qui aliud obtinet, præferant; nam omnia unius atque ejusdem Spiritus dicit esse. Tandem de resurrectione loquens, docet carnem resurgere, quia moritur quidem corruptibilis caro, surgit vero incorruptibilis per Christi gratiam. Resurrectionem autem eosdem ad morum probitatem hortatur, et de collectis in sanctos faciendis præcipit: atque ita concludit Epistolam.

ΕΚΘΕΣΙΣ

κεφαλαίων καθολικῶν τῆς πρὸς Κορινθίους α' Ἐπιστολῆς τοῦ Ἀποστόλου, ἐχόντων τινῶν καὶ μερικῶς ὑποδιαιρέσεις, τὰς διὰ τοῦ κινναβάρως.

ΚΕΦΑΛΑΙΑ

Τῆς πρὸς Κορινθίους α' Ἐπιστολῆς Παύλου θ'.

Περὶ πλειόνων καὶ διαφόρων ἢ Ἐπιστολῆ διόρθωσιν ἔχουσα (78) τῶν Κορινθίων ἡμαρτημένων.

Μετὰ τὸ προοίμιον, περὶ τοῦ μὴ διχονοεῖν πρὸς ἀλλήλους ἐκ φιλοδοξίας τῆς ἐπὶ σοφίᾳ ἀνθρωπίνῃ.

Ἐν ᾧ περὶ θείας σοφίας.

Περὶ λειτουργιῶν.

Περὶ τοῦ μὴ κρίνειν διδασκάλους.

Περὶ τοῦ μὴ ἐπαίρεσθαι.

Κατὰ πορνῶν, καὶ πορνείας καὶ τῶν οὐτοις κοινωνούντων.

ELENCHUS

Capitulum, quæ in Pauli Epistola prima ad Corinthios continentur, quorum nonnulla particulares quasdam subdivisiones habent rubris numerorum notis exaratas.

CAPITA

Epistolæ I ad Corinthios num. ix.

Multa atque varia in quibus erraverant Corinthii, hæc Epistola corrigit.

D 1. Post præmium, non oportere ait invicem dissidere ob cupiditatem gloriæ, quæ humanæ sapientiæ inest, cap. 1, 10.

I. In quo de divina sapientia, cap. 11, 6. *Palut. incipit, cap. 1, 26.*

II. De sacris ministeriis, *Fortasse incipit, cap. 11, 5.*

III. Quod non oporteat de præceptoribus judicium ferre, cap. 14, 1.

IV. Nec superbire, cap. 14, 6.

II. Adversus scorta, fornicationes, et eos qui cum scortis communicant, *ibid. 21.*

III. Quod non oporteat lites ac judicia agere, A
præsertim cum infidelibus, *cap. vi, 1.*

I. In quo de non prostituenda pudicitia agitur,
ibid. 15.

IV. De nuptiis, viduitate ac calibatu, *cap. vi, 1.*

I. In quo separandos non esse ait viros a mulie-
ribus, etiamsi alter sit infidelis. *Palat. cap. vii,
12. Cryptoser. incipere videtur cap. vii, 10.*

II. De castitate et bigamia, *cap. vii, 25.*

V. De diversitate ciborum, et abstinentia a
cultu dæmonum, *cap. viii, 1. Palat. incipit vers. 4.*

I. In quo de morum facilitate, *cap. ix, 1. Palat.
cap. xiii, 13.*

II. De sua multiplici facilitate. *Palat. cap. ix, 7.*

III. De communionem dæmonum vitanda, *cap.
x, 14.*

IV. Quod in venalium rerum comestione, et cum
al mensam vocantur indifferenter se gerere
debeant. *Crypt. et Palat. incipit, ibid. vers. 18.*

VI. Quomodo viri ac mulieres, dum orant at-
que prophetant, stare debeant, *cap. xi, 12. Palat.
incipit cap. xi, 4. Cryptos. cap. vi, 1.*

VII. De communionem quæ Dei cultores deceat,
et non sit ad ingurgitationem, *cap. xi, 17.*

VIII. De varietate donorum, eorumque dispensa-
tione atque usu, *cap. xii, 1.*

I. In quo de charitate, quæ maximum donorum
omnium est. *cap. xiii, 1.*

II. De prophetia, tanquam majoris dignitatis do-
no linguarum, *cap. xiv, 1.*

IX. De universali corporum resurrectione, *cap.
xv, 1.*

I. In quo de reparatione in Christo Jesu, et in
meliozem statum restitutione, *cap. xv, 20.*

II. Resurgentium corporum comparatio cum semi-
nibus renascentibus. *Palat. ibid. vers. 36.*

III. De mutatione in gloriam atque virtutem per
corporum resurrectionem. *Palat. ibid. 42.*

ARGUMENTUM

*Tertiæ Pauli Epistolæ, quæ posterior est ad
Corinthios.*

Hanc a Macedonia mittit: ejus autem scri-
bendæ hæc fuit occasio. Cum priorem Epistolam
accepissent Corinthii, compuncti sunt ob illius
peccatum qui novercam acceperat, magnoque
mœrore affliciebantur, qui hujusmodi peccatum
dissimulassent. Deinde a nonnullis qui dissidiorum
occasiones præbebant, a vera fide clam distrahe-
bantur, ita ut legis litteræ adhærent, et Christi
gratiam rei indifferentis loco haberent, hisque mag-
is attenderent, qui non in corde, sed in facie glo-
riabantur; sedulam tamen collectæ in sanctos
faciendæ curam gerebant. Ad hæc itaque rescribit
Apostolus. Et primum quidem ipsos commendat,